Utanskrift: Dem ernvhesten unserm diener unnd 
liebenn getreuenn Simonn Woldernn.

TILLÄGG.

[Yadstena den 18 mars].

Instruktion för Charles de Mornay vid underhandlingar 
med franska sändebudet i Danmark, Charles Danqay.

Enligt afekrift i KA. Datum framgår af Titularregistret 1522—1568.

Instructio articulatim ea complectens, quæ ex 
mandato illustrissimi potentissimique principis ac 
domini, domini Gostavi, Dei gratia Suecorum, Go- 
thorum Vandalorumque regis, nobilis ejusdem Ma- 
jestatis servitor Carolus de Mornaj apud christia- 
nissirni Gallorum regis legatum, generosum Carolum 
Danzæum, in Dania acturus est.

Primum cum Regia Majestas Sueciæ jamdudum tam 
ex relatione prædicti Caroli de Mornaj, quam ex literis 
generosi Caroli Danzei, christianissimi Gallorum regis 
legati in Dania agentis, quo pacto idem Danzæus christia- 
nissimo Gallorum inoderno regi ejus M:tis promptissima 
studia, integerrimam amicitiam et benevoli animi promp- 
titudinem significant et obtulerit, dementer cupideque
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intellexisset, cuinque ejus M:ti cum illustrissimo vic- 
toriosissimoque piæ memoriæ principi ac domino d:no 
Francisco, patri ejus Ser:tis dilectissimo, multos annos 
sincera intercessisset amicitia, foedus, fraternus amor et 
mutua officiorum vicissitudo, ob id eius M:tem non mi- 
norem, quam olim in parente collocaverat, amicitiæ et 
fraterni amoris fiduciam in ejus Ser:te ponere et nihil 
majori desiderio cupere, quam ut Sentas ejus animum 
sibi conjunctissimum reddere, amicitiam, foedus et frater- 
num amorem in perpetuum cum ea colere possit, seque 
in ea re Senti ipsius promptissimam suam denuo efferre 
voluntatem, studium et officium. Nam animo fraterno et 
benevolo christianissimi regis, ex literis Danzæi intellecto, 
ejus M:tem pro veteri amicitia, quam cum parente ipsius 
Ser:tis studiose diligenterque coluerit, esse paratissimam 
quæ pro sua virili ejus Senti non minus quam piæ me
moriæ patri Francisco studio suo gratificari, et id quod 
in ejus potestate sit officij præstare vehementer cupiat, 
ideoque Carolo Danzæo hoc nomine quod ejus Majestati 
in offerendo et declarando ultro citroque utriusque regis 
fraterno animo studium suum fideliter probarit, dementer 
agere gratias han[c]que ipsius operam habere acceptissimam 
eamque ita aliquando remuneraturam, ut ejus recordatio 
Danzæo aliquando usui esse debeat.

Cum autem christianissimus Gallorum rex, ejus M:tis 
frater et consanguineus, singulari amicitia gratificandique 
studio adductus, privilégia et immunitates quasdam in 
M:tis ejus et subditorum Sueciæ usuin in Gallia conce- 
dere, et pro ea re commodius tractanda exemplar quod- 
dam privilegiorum ab illustrissimo victoriosissimoque prin
cipe ac domino d:no Carolo, olim Galliarum rege, civi- 
tatibus anzæ teutonicæ concessorum, ad cujus modum 
ejus Majestas pro commoditate et ratione suorum regno- 
rum minuendo vel addendo aliquot, quos a christianissimo 
rege peteret, conscriberet articulos, adiuncta non dubia
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promissione ipsius Ser:tem in M:tis ejus amicitiam et 
gratiam ea amice et benevole confirmaturam per legatam 
suutn transmittere dignatus sit, Majestatem ejus istius- 
modi christianissimi Gallorum regis animi promptitudinern 
et oblatum officium grato amico cupidoque animo intel- 
lexisse et accepisse, pollicerique se hoc erga eius Ser:tem 
quocunque tempore amicitiæ studijs pro dignitate vicissim 
pensaturam, in cujus amicitiæ et gratæ mentis declara- 
tionis maius argumentum etiam eius Majestatem literas, 
quibus benevoli et fraterni animi studium uberius de- 
clararet, Ser:ti ipsius misisse, certa spe et fiducia chri- 
stianissimum regern, tanquam ejus M:tis fratrem dilec- 
tissimuin, non solum nuda promissione, sed et scripto 
signatoque diplomate oblata privilégia ejus M:ti conces- 
surum.

Quod ut eo commodius fieri queat, M:tem eins domino 
legato articulos ipsos, turn ad exemplar privilegiorum 
ansæ teutonicæ factos, turn etiam ad rationem et statum 
hujus regni aliquomodo directos, per servitorem suum 
nobilem Carolum de Mornaj transmittere clementerque 
postulare, quo eosdem nacta commoda occasione ad 
christianissimum regem referre causamque hanc sibi ita 
commendatam habere et promovere velit, quemadmodum 
Majestas ejus indubitatam de ipso concepit spem et 
fiduciam.

Quod cum factum fuerit et ejus Majestas legati stu
dio christianissimum regem, fratrem suum dilectum, in ar
ticulos hos consentire intellexerit, statuisse legatos suos 
solemnes pro tractando, ratificando absolvendoque negotio 
ad Ser:tem suam pro more ablegare aut etiam, si com- 
modior hujus negotij tractandi et perficiendi ratio a le
gato excogitari posset, quo minus tam longinqua mis- 
sione legatorum opus sit, earn fore M:ti ejus ratam et 
acceptain.

Postremo, quamvis eo tenore privilégia a christianis-
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simo rege obtineantur et diplomate confirmentur, nihilo- 
minus tarnen ejus Majestatem ipsius Ser:tem officiose 
rogatam velle, quo amice et benevole apud suos subditos 
id agere velit, ut privilégia etiam inviolata serventur, 
Sueci istis immunitatibus et libertatibus in Galliæ civi- 
tatibus terra marique sine publico vel privato impedi- 
mento libéré fruantur, ab eius Ser:tis præfectis, capi- 
taneis cæterisque in negotiationibus suis defendantur, at- 
que etiam quidam ex viris nobilibus authoritate præditis 
et justitiæ æquitatisve amantibus a christianissimo rege 
ordinentur constituanturque, qui sint quasi privilegiorum 
conservatores et Suecorum in justis causis protectores et 
patroni.

Super quibus omnibus et singulis, quid Danzæus 
apud christianissimum regem dominum suum efficere, pro- 
movere et obtinere possit, Regiarn M:tam Sueciæ a domino 
legato expectare responsum.

Quod autem ad matrimonia et sangvinis arctiora ilia 
vincula inter quosdam principes Galliæ et serenissimos 
principes Sueciæ, Regiæ M:tis filias, constituenda attinet: 
Quandoquidem R. M. Sueciæ non minori fraterni animi 
benevolentia studioque singulari erga christianissimum Gal- 
lorum modernum regem quam ejus piæ memoriæ paren- 
tem affecta sit, imo pari amore et amicitia prosequatur, 
nihil sane majori desiderio ejus M:tem cupere, quam ut 
non solum inter se et christianissimum Gallorum regem, sed 
et ejusdem regni principes amicitia perpétua, foedus vin- 
culumque indissolubile constituatur. Et licet ejus M:tas, 
ut per Danzæurn hac in re aliquid ad utriusque regni 
commodum attentetur, lubens patiatur, attamen Regiarn 
M:tem postulare ab Mornay, ut ita cum Danzæo agat, 
quo graviter, caute, secreto et ita hæc negotia tractare 
velit, ne ad eju§ M:tem vel familiam inde damnum, vel 
etiam sicuti fieri solet, cum ejusmodi res levius quam 
decet tractantur, macula vel ignominia redundet. Et im-
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primis cum Gallia magno locorum intervallo a Suecia 
disjuncta ita ut ejus M:tas ordines, familias statusque 
regni, nonnisi per historias calleat, multominus principum 
ipsorum notitiam ullam habeat, operæ pretium videri, 
antequam ejus M:tas aliquid certi in tam gravibus causis 
statuere possit, ut prius exploratis rebus omnibus ejus 
Mitas de singulis circumstantiis regni et præcipue cum 
per ejusmodi matrimonium et affinitatem hæc regna per- 
petuo foedere, associatione et amicitia invicem connec- 
tantur et implicentur, ut de principum istorum, qui ejus 
M:tis iilias in matrimonium petent, origine, generis no- 
bilitate, familiæ vetustate, corporis et animi dotibus, 
authoritate et gratia apud regem, de potentia, divitijs, 
fundis, arcibus, civitatibus, possessionibus, annuisque pro- 
ventibus, item de subsidio, commodo et utilitate regno 
Sueciæ ab eiusmodi principibus eorumque propinquis et 
amicis expectanda, ejus M:tas omnino certior reddatur; 
item ut principes, qui ejus M:tis Alias ambiunt, non 
solum in singulari quadam dignitate, honore, officiis, 
authoritate et gratia apud christianissimum regem et or
dines regni constituti, sed etiam ex regio sanguine sint 
oriundi aut alioquin regi affinitate conjunct!, nedum 
obscuri generis vel etiam régi et ordinibus regni exosi.

Regiam M:tem quoque velle præscire secreto pro- 
ventum annuum fundorum, quos princeps uxori loco do
nationis propter nuptias daturus sit.

Cum autem principes Galliæ regi, tanquam vasalli 
et feudarij immediate subjecti, nec sine consensu regio 
in possessionibus immobilibus donandis sui juris, omnino 
necesse erit, ut christianissimus rex non solum istiusmodi 
qualicunque dono propter nuptias consentiat, sed etiam 
id diplomate suo confirmet et ratificet promittatque se 
principes istos dignitate et honore ampliori gratiaque regio 
more ornaturum.

Prolibus etiam, si quæ procreentur, ita cautum sit,
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ut non solum sint legitime bonorum et possessionum hæ- 
reditariorum, verumetiam dignitatis et honoris aviti suc- 
cessores a rege et ordinibus protegantur, defendantur et 
in bonis et dignitate conserventur.

Ut etiam regis Sueciæ filiæ, quæ Gallo principi in 
matrimonium tradentur, pro suo ordine et statu necessa- 
riis, gyneceo et aliis, quas principes foeminas habere decet, 
rebus et regionis mores postulant, a marito ornentur, nec 
per eum aut alios superiores quosve ad papisticam reli- 
gionem cogantur. Nam quamvis regna Sueciæ et eius M:tas 
se cum christianissimo Galliarum rege et ejus regnis quan
tum ad amplitudinem, splendorein et majestatem attinet, 
minime comparet, et non solum fraternam illam amicitiam, 
quam in parente ejus apertius declaraverat, cum ejus Se- 
renitate quoque suscipere, sed etiam cum Galliarum regni 
principibus conjunctionem et necessitudinein contrahere 
affectet; attamen ejus M:tem esse nihilominus regem in 
suis regnis et pro naturalis legis præscriptione erga iilias 
suas tanquam regias proies istiusmodi paterno affectu et 
amore, ut sane eas principi ignobili vel egeno, apud quem 
non, sicuti principes foeminas decet, alentur, sustententur 
et ornentur cum honesta et ampla principeque digna dote, 
in matrimonium tradere nolit.

Cum etiam moris sit, ut principes et præsertim in
feriores ad superiores pro séria tractatione istiusmodi 
negotiorum legatos suos solemnes mittere soleant, oporte- 
bit principem, qualiscunque is fuerit, ad Regiam M:tem 
hac de re suos mittere legatos, nam filias suas alicui ob- 
trudere ejus M:tas nec vult nec opus habet, quotidie 
enim reperiuntur et nobilitate, forma et divitijs pares 
principes, qui eas pétant. Causam autem, quod hæc ratio 
attendandi per legatum ipsius M:ti placuerit, hanc esse, 
quod singulari desiderio christianissimi Gallorum regis 
affectet amicitiam et animi coniunctionem, ad quam cap- 
tandam putet eius M:tas hanc viam et rationem non in-

24—143384. Gust. I:s Iiegistr. XXIX.
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commodam. Cum autem ejus Maj:tas facile pro sua pru- 
dentia intelligat, quam difficile et molestum ipsi principi 
in has longinquas terras futurum sit iter, ita ut sine 
periculo id non facile fieri possit, non cupit eius M:tas, 
ut principes ea de re se ipsos in Sueciam conférant, 
verum devitandi periculi causa vult eius M:tas in prin
cipis honorem et decus filiain suam ipsi principi domurn 
mittere et, cum de transportanda dote conventum fuerit, 
eandem quoque principi exponere.

Quum autem eius M:tas non dubitet, quin illi, per 
quos Danzæus secreto hoc negotium subornaturus, acturus 
et moturus est, quid ejus M:tas filiabus in dotem dare 
constituerit, deque personæ circumstantiis scire cupiant, 
Carolus de Mornaj personarum qualitates, formam, mores, 
studia et institutiones principibus dignas d:no Danzæo 
explicare poterit. De dote vero, si interrogatus fuerit, 
respondebit Reg:am ejus M:tem cuilibet filiæ tonnam auri, 
ut appellant, vel centena millia talerorum in dotem de
stinasse, sed nihilominus principi isti, quicunque is fuerit, 
prout genere nobilior, christianissimo regi sanguine pro- 
pinquior, possessionuin et fundorum ditior et etiam in 
constituendo nuptiarum dono liberalior majus quiddain ab 
ejus M:te expectandum esse.

Quod autem ad parapharnalia attinet, M:tas ejus or- 
natu, vestibus, gemmis et omni genere pretiosis lapidibus, 
catenis annulisque aureis argenteisque suppellectiliis pro 
ordine principis foeminæ consuetudine moreque regnorum 
Sueciæ filias tanquam proles regias pro dignitate et de
core ornabit.

Hæc singula quæque Reg:æ M:tis servitor Carolus de 
Mornaj d:no Danzæo ex mandato eius M:tis referet, atta- 
men ut Danzæus hæc apud se sécréta habeat et prudenter, 
quemadmodum istiusmodi negotiorum ratio requirit, in his 
agat, ne quid detrimenti maculæque eius Majestas aut 
regia familia inde capiat; quemadmodum ejus M:tas de
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fide, diligentia studioque Danzæi hac in re nihil dubitet, 
id etiam pro merito ejus M:tem erga Danzæuin dementia 
et offidis rege dignis remuneraturam.

Cavebit autem summopere Carolus de Mornay, ne 
quicquam in his negotiis præter ea, quæ in hac instruc- 
tione ipsi demandata sunt, cum Danzæo agat, statuat, 
promittat, consentiat aut etiam quoque se intromittat, 
nec etiam hanc M:tis ejus instructionem Danzæo ostendat, 
aut legandam tradat concedatve, sed in hanc sententiam 
se Reg:æ M:tis animum obiter intellexisse dicat, quo 
ejus Majestas postmodum tanto liberiorem in his negotiis 
statuendi agendique facultatem habeat, nec cuiquam pro’ 
missis obstricta sit, sicuti etiam ejus Majestas in his 
rebus omnibus liberam agendi statuendique pro sua 
voluntate potestatem protestatur. Proinde Carolus de 
Mornaj hoc negotium et commissa mandata ita tractet, 
ne in aliqua re hujus instructionis egrediatur et præter 
nostrum mandatum se quoquam intromittat. In eo facit 
quod servum fidelem pro regio mandato serio facere 
decet.